MOÇÃO Nº 696/2017

Manifesta aplauso a ADSB – Associação

de Diabéticos de Santa Bárbara pela

ação realizada no dia 30 de agosto de

2017 na Praça Coronel Luiz Alves

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                    CONSIDERANDO que no ultimo dia 30 a Associação de Diabéticos

realizou mais um trabalho de prevenção à doença na Praça Coronel Luiz Alves;

 CONSIDERANDO que a além dos voluntários da associação, contribuíram

para a realização da ação a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e alunos do curso

de enfermagem, sob a supervisão da professora e enfermeira Ana Cristina, da ETEC

Professor José Dagnoni;

                 CONSIDERANDO que na ocasião foram realizados 188 exames de glicemia

capilar e 190 aferições de pressão arterial em munícipes com idade entre 16 e 89 anos;

                 CONSIDERANDO que dos participantes, 38 eram portadores de diabetes e

05 apresentaram resultados acima de 200 mg, sendo orientados a procurarem

atendimento médico;

CONSIDERANDO que a Associação tem como pilar melhorar a qualidade

de vida do portador e também de seus familiares. Para atingir este objetivo, desenvolve

ações preventivas e também de acompanhamento, com reuniões mensais onde são

convidados profissionais da saúde de vários segmentos;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a ADSB – Associação de Diabéticos

de Santa Bárbara pela ação realizada no dia 30 de agosto de 2017 na Praça Coronel Luiz

Alves.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2017.

Felipe Sanches

-vereador-